con-

conuenta, in quibus eluxit, vt ferebant, primum Burgundia ducatum, nunc regno adunandum, stirpe virili deficiente: deinde comitatum Arthesia per multas conuentiones, quarum literas exhibebat, nunc esse iuris regij, meritoq; ab illo vendicari. Ex aduerso pretendebant ducales, vetera pacta nouioribus esse sublata. Recolebant maiores natu ex illis quadam, alia de literis ostendebantur. Sed apparebat, non tam iura, quam potentiam regiam, formidari: Igitur si puella in coniugium Delphini inclinaret, non esse magnam de successione quaestionem: idq; multis consulto serioq; agendum videbatur, quod terris hereditarijs plurima ex Francia possent prouenire bona, pax imprimis & temporum tranquillitas: ab Germania non nisi bella, motus, & perturbationes, qui mihi vera vaticinari sunt visi. Iam puella Maximiliano duci animum inelimebat, nec potuit a sententia dimoueri. Rex in potestate iam tenuit Atrebatum, iure, an iniuria, non hoc queritur inter mundi principes. Cameracum circumqua; depascitur: Hannoniam ingressus, Duacum ac Valentianas tentauit: multa deinde oppugnans, non ubiq; prosperatur, multis suorum amissis. Tornacum rex muniuit, immisso suo Oliuerio ex barbitonfore aurato milite, homine minoris ab ortu fortuna, nunc magnis principibus coequato, quod regem magnis obsequijs demeruisset. Sed exitus compar erat natalibus. Nam filius Ludouici, patre mortuo, vix regnum ingressus, in noua & magna furca, qua ipse iussit extrui, mandauit suspendi hominem, qui per superbia omnium in se principum odia conciuuit. Hestunum ac Betuniam rex armis in Arthesia: sed & in Hannonia multa per ductores accepit in potestatem: vt miseranda fors puella videretur. Nam foris bella, intus seditiones

est experta. Tumultuabantur Flandriae maiora oppida, & ad libertatem sublatis oneribus, quae vel Philippus, vel Karolus imposuere, proclamabant. Seruierat tempori prudens puella: & quod necesse fuit, permisit ciuibus, quorum videbatur opera tum nimis indigere, quae poscebant equa, etiam si iuri suo, si obuentionibus solitis contrairerent, tum dissimulanter habuit.

## CAPVT XVIII.

**C**apitaneus in terris puella primum gerendo bello ante Maximiliani ingressum decernitur nobilis Flammingus: Inde mutata sententia, quod res auctoritatem maiorem habere videretur, Adolphum ducem Gelriae, usque in eum diem Cortraci oppido Flandriae pro captiuo habitum, bello ducem delegere: Compositis rebus intra oppida, armati ciues exhibant, non contemnendus exercitus: & se regis opposuere, ducentes in Tornacum: Ibi enim confederat militia regis. Tendebat in agris exercitus Flandrensium, & ibant praedatum manus militum in diuersa. Adolphus dux, vir armorum peritissimus, sed bello non satis fortunatus, nec longaeus super terram futurus, quod patrem in vinculis tenuisset, ibat cum paucis equitibus speculatum, quid hostes molirentur, si qua capienda vrbs via videretur. Franci, siue signo dato, quod nonnulli suspicantur, siue industria sua circumspectantes, incidunt in ducem, qui speculaturus exhibat: mox circumuentum, multi paucos capere contendunt. Ille cum se acrius defenderet, a multis facile superatur, & pertinacius repugnans, confoditur, primitiae belli misera: occisumque velut emortuum pecus, iumento impositum, ex transfuerso deuehunt in urbem, tumulantque in ecclesia maiore, comperto quod dux esset. Mox Gandauenses, sublatis signis, abiere: Brugenses autem

autem cum Iprensibus, cum non tam facile cederent, ex-  
 cepere impetum superuenientium ex vrbe hostium: Nec  
 diu pugna fors harebat: Vertuntur in fugam: Supra  
 capiuntur. Hic erat exitus infausæ expeditionis qua  
 prima fuit. Reuertentibus in ipso itinere Gādauensibus,  
 obuij fuere sexcenti ex Geldria milites, suo duci, quem  
 capitaneum audierāt praefectum, gratulanter militatu-  
 ri: Sed vbi audierunt infelicem exitū, moesti redierunt  
 in patriam. De alio mox ductore deliberatū. Desertur  
 Petro de Lutzenburgo comiti sancti Pauli. Sed ille a po-  
 dagra se excusauit, & vacationē obtinet. Iacobus de Re-  
 mont filius ducis Sabaudia creatur: Iohannes & Iaco-  
 bus de Lutzenburgo, filij Theobaldi, iunguntur comi-  
 tes, in Duaco & Aldenardo fines Flandriae tutaturi. Io-  
 hannes dux Cliensis, Philippus de Rauenstein frater  
 eius, Philippus de Beueren consilio praesunt apud domi-  
 nam. Philippus tamen de Beueren Antonij bastardi fili-  
 us, Aria & sancto Audomaro praeficitur: Sed alteri per-  
 mittens curam, Ariam protinus amisit, nec satis institit  
 auxilio patris Antonij, qui regē sequebatur, recuperare.  
 Exteri conducuntur capitanei, Iacobus Galeottus Italus  
 Parmensis, Zalazart Hispanus, fines, vt poterant, sunt  
 tutati. Gandau nouus creatur capitaneus Iohannes Du-  
 denzel, qui cum armatis ciuibus exiens, sine fructu re-  
 uertitur: Brugis tumultuatum est, & captis aliquot  
 ex ciuibus & in seruore truncatis, interueniente Fri-  
 derico Tornacensi episcopo, mox conqueiuit.

## CAPVT XIX.

**M**aximilianus inde dux Mariae sponsus, in Flau-  
 driam descenderat ad finem mensis Iulij anni  
 septuagesimiseptimi, cum quo nuptias Gandau inibat  
 puella. Erat in eius comitatu Metensis episcopus, Si-

Kkk gismun-

gismundus dux Austriae paruelis, Otto dux Bauariae,  
 Marchiones de Baden, comites de Wirtemberg, & mul-  
 ta sine nomine nobilitas. Inter haec rex Franciae super oc-  
 ciduam Flandriam venit, omnia vastans, apud Bono-  
 nam Galliae confidens, in sanctum respexit Audoma-  
 rum. Excursiones plurimae fiunt. Nonnunquam amit-  
 tunt ex suis Franci, qui longius & audacius vagantur.  
 Cassellum à regijs capitur, & direptum incenditur. Apud  
 sanctum Audomarum regius exercitus castrametatur:  
 oppugnat oppidum: vastat quae foris sunt: Inclusi for-  
 titer se tuentur. Primi Brugenses exeunt, obsessis solatio  
 venturi. Mittuntur copiae à Maximiliano nouo terra-  
 rum principe, quae cum ingrederentur oppidum, ingens  
 exoritur ciuium tripudiatio: Funalia nocturne micant. In-  
 soliti gaudij rex causas scrutatus, arbitratur adesse  
 ipsum Maximilianum. Itaque soluit obsidionem. Maximi-  
 lianus autem per prima Flandriae oppida vadens, consi-  
 lium coegit belli gerendi. Visum est ad regem Franciae  
 mittere oratores aequa postulantes. Vbi perueniunt, rex  
 scrutatus de mandato, remandat nihil esse magis sibi  
 cordi, quam tranquillam cum omnibus pacem habere: quam  
 si pati modo cupiat Maximilianus, mittat cum plena po-  
 testate instructos oratores, rem pro sui magnitudine se-  
 riosè tractaturos. Maximilianus ergo ex hac die sus-  
 cipiens rerum administrationem, curam & prouidi-  
 dentiam dotaliu provinciarum, nè ad arma praeceps iu-  
 uenis, ad arma ruere videretur, maioru fretus consilio,  
 potentissimi hostis animu pertentauit, inducjs ad finem  
 vsq; mensis constitutis. Sed cum Heraldjs frustra inter-  
 currentibus nihil fructuosum ageretur, inanes decurre-  
 runt induciae, & ad bellum res redijt. Primi Gandauen-  
 ses supplementu militum misere Duacu domino de Sa-  
 mes,

mes, qui fines illos tutaretur. Relicta quoque Karoli, cum legationem in Angliam ad fratrem Eduardum mittere decreuisset, audiuit nouam inter ipsos suos fratres perturbationem exortam: Nam dux Clarenſis in inſidijs, quas fratri regi parauerat, deprehensus, ſolemni Parlamenti ſententia damnatus, capite immerſus vino trucidatur. Rex autem Franciæ multis per Hannoniam, atque Burgundiam captis oppidis & arcibus, diſſimulanter tamen omnia fieri curauit, quaſi ignorante ſe res gererentur. Nam quotiès opportunum videbatur, animum oſtentabat pacis cupidum, cum tamen hoſtilia omnia perageret. Ferunt nonnullos in Auſtriã ducis fuiſſe concilio, qui regi omnia, qua intellexerint, prodidiſſe crederentur: Qua de re ſuſpecti, cum etiam uerbis & ſermone notarentur, retraxerunt ſe in Franciam.

## CAPVT XX.

**B**onia interim in Picardia, non longè Caleſia, à Regijs capitur, cum nullum ſibi preſidium afferri intueretur. Hic comitatus, cum ſepè dominos mutãſſet, in pace Ambianenſi inter Karolum VII. Franciæ regem, & Philippum Burgundiæ ducem, redijt ad Burgundos. Captus Iudocus de Peyna uir ex Flandria nobilis, filiam accepit domini Deſquordes, regij per Artheſiam capitanei. Multi tamen in neutralitate ſe continuerunt, quod rumor increbriſceret, rediturum de proximo uiuentem, ut putabatur, Karolũ Burgundum, qui res variè miſcuit. Tornacenſes ſemper inſenſi Flandrenſibus, non erubuère publicis ludis foedare nomen Philippi & Karoli clarifſimorũ ducũ: ſed nunc à vicinis preſſi, laborabant commeatu: Suburbia eius exuſta ſunt: variãte fortuna capti hinc, atque inde primarij uiri.

Dux Austriae processit cum expeditis in Hannoniam, receptis aliquot urbibus & castellis, quae pridem rex accepit. Nato deinde ex Maria coniuge filio, Fridericus Tornacensis episcopus inducias procurauit anni totius. Rex Franciae nato ducis paruulo, misit equum faleratum amicitiae futurae pignus: Sed bello armantur equi, Bellum hac armenta minantur, ait ille. Certum est tamen, quod illae induciae multos retraxerunt in Franciam, qui iam descenderant in obsequium domus Burgundiae, per quos non difficile fuisset Arthesia recuperata. Cumque nihil ad pacem fructuosum per inducias procuraretur, exeuntibus treugis, rex in Burgundiam mittit exercitum: Et cum deseruisset amor Burgundionum in Karoli prolem, praesertim tam exili praefecto ubique praesidio, nemine magnopere obsistente, Dola praecipua Burgundiae ciuitas capitur a Francis, & diripitur per Swiceiros regi militantes: Sed tamen filij Ludouici comitis sancti Pauli, odio singulari in regem, pro duce multa fecere, captis arcibus & oppidis non paucis. Nauigat armata nauis in Angliam comes de Nassow Engelbertus, senescallus Brabantiae, ut auxilia quaerat Anglorum. Fuere autem ex Anglis, qui Francos classe iuuarent, ut mare infestum esset marinis duci subiectis hominibus. Dux ipse iam consilio rebus maturatis, valida manu, & qua Francis susseptura videretur, egressus est ad obsidendum Morinum, iam a Francis occupatum. Oppugnatur oppidum magnis viribus sex diebus. Vbi innotuit, agmine magno Francos, ductore Philippo Desquordes, descendere, qui certa spe semel expugnandi ducem, multis contractis copijs processit.

CAPVT

## CAPVT XXI.

**D**Vx Maximilianus in obsidione Morini certior de  
 aduentu Francorum factus, noctū retractis clani  
 bellicis apparatus, ordine s instruxit, & quadrato  
 agmine obuiam processit hostibus. Iuxta Bonini oppi-  
 dum venēre agmina sub mutuum ad spectum. Disponun-  
 tur vtrinq; acies ad pralium: lactis in initio tormentis. pa-  
 ri animo progreditur vterq; exercitus ad pugnam. In-  
 choante pralio ad horam post meridiem secundam, ex-  
 tractum est ad quintam, cum non cessaret ante noctem:  
 Pertinaciter vtrinque pugnatur. Dux vbi conspexit  
 Francorum pectora, non cedere certa, sed mori prius-  
 quam fugerent, ipse pedes cum pedibus cepit inire pu-  
 gnā, equitibus tamen in suo ordine durantibus. Vbi  
 medium conspexere ducem suum Alemanni, tum verò in  
 pectora vigor penetravit. Urgent ferociter Francos,  
 cedereq; loco compellunt: primis fugam ineuntibus,  
 acrius perurgentur: Miscentur strages: multa Fran-  
 corum millia perimuntur: Capti nonnulli. Nam & ex  
 ducalibus non pauci periērūt, sed nihil ad numerū Fran-  
 corū. Tam diū perseverauit pugna ducaliū, donēc cer-  
 tior fieret dux, hostiū ductorē in Bonomā concessisse. Tū  
 verò qui resistere Franci, debellati sunt, vt fugā inirent.  
 Sequuti sunt ducales ad duo ferē passuū millia. Certa  
 iam erat duci victoria. Tū verò quid facto sit opus, con-  
 sultatur. Morinum ad obsidionem repetere animus erat:  
 sed alia sententia surgit. Iam enim Franci cedere vrbi-  
 bus deliberabant, si dux, vt vincere, sic vti victoria po-  
 tuisset. Nam in Morino & Atrebato tantus erat motus,  
 vt venientem nemo ex Francis ducem expectāset. Sed  
 tum in Ariam concessit, pramissis impedimentis cum  
 vulneratis, demolitusq; arcem de Mollena, vnde pluri-

ma ducalibus incommoda inferebantur, praefectum eius cum viris sexaginta, sublimi de trabe iussit appendi, Hac prima ducis insignis victoria, magnum illi nomen cum gloria comparauit. Franci tamen, ut sit, in suam retorquent laudem, quod Philippum de Ra- uenstein equitum praefectum, e suo cornu fugam coegerint inire.

## CAPVT XXII.

**C**um ageretur septuagesimo octauo post mille quadringentos, in oppido Hallis Magdeburgensis diuacsis florēte, dū ciues unū sentirent, misera illos discordia cepit, quae pessum dedit, promptissima ad euer- tendas vrbes causa: Nam proprietarij in salina, genus hominum per opulentiam iners, & superbum, contemp- sere conciuēs artífianos: nec qui praesse debuerant, ita publicis ut priuatis commodis inseruierint. Contemptus & oppressio exasperauit multitudinem, ut intra mœnia grauis tumultuatio oriretur. Audiuerē Misnenses prin- cipes, ex quibus Ernestus, Ernesti ducis Saxonia electo- ris filius, (archiepiscopus erat Magdeburgensis) visi sunt prudenter occasione praestita, & urbem intus tumultu- antem cinxere exercitu, certi quiddam ab vna parte im- mitterentur. Facile etiam erat capi, quam nemo satis defenderat, arbitrantibus inuicem inter se & disiden- tibus, quiddam ab alterutra parte inuocati principes super- uenirent. Sed communitas ipsa aequioribus animis acce- pit venientes, quiddam parum habens, parum amitteret: sortem suam, si non meliorem, non posse multo fieri de- teriorem: quiddam antè multis in vrbe seruisse tyrannis vi- debantur, nunc iustis subesse principibus ferrent aequani- miter. Coniecti in vincula primores, argento & auro omunguntur: Multa quae pridē habuissent in salina, sunt archie-

archiepiscopo ascripta, seruata tamen sua cuiusque proprietate: Quæ verò publicis erant vsibus deputata, principatui non proueniunt: Ità, dum superbia præsidentes modum non ponunt, inueniẽre qui frenum inieceret naribus eorũ. Conuiuari, tripudiarẽ, somno longo sepeliri, omnis eius generis hominum fuit cura: Discite mortales esse vigiles, modestiam colere, pauperes non temerere, consilia rebus adhibere, proprij ordinis metas intueri. Per idem tempus, cum Ropertus Colonienſis archiepiscopus, placitis conuentis apud Nusiã stare recusaret, dum clam ex partibus Rheni in Westphaliã fugere tentaret, captus capituli iussu, ab Hermanno Lantgrauio Hassiã, qui in obsidione Nusiã multa fecit inclusus, multa perpeſsus, ne iterum ecclesiam maioribus implicaret laboribus, asseruatus est diligenter. Sed ubi post non prosperata illi apud Nusiã bella accessit ea calamitas, ut in suo vinculus teneretur, ex ipso animi dolore morbum contraxit, & à vita migravit. Sufficitur illi Hermannus memoratus, qui duro tempore stetit pro ecclesia, princeps de illa, & de omnibus optimè meritus: qui vsq; hodiè tenet eandem.

## CAPVT XXIII.

**A**lbertus dux superioris Saxonie, marchio Misnã, fratris filiam Katharinã, per Rostochium insigni agmine duxit, ibi nauigium inscendens, in Daniã Iohanni regis filio nupturam. Multi cum eo fuere comites, aliquanti pontifices: Octingentis equis ingressus, auratis curribus puellam regiam regio more deduxit. In Copenhauen regia, regum nuptiæ sunt peractæ: Quibus principali ritu solenniter expletis, in Lubicã redierunt, auidi videre imperialem urbem. Placũere cuncta Alberto principi: sed displicuit sub-

Kkk 4 terra-

terraneus ille discursus foeminarum obuolutis vultibus : Magnum libertatis alimentum : Hortatur senatum & commonefacit, vt abusum illum curent antiquare : qui multis alioquò pudicis foeminis præstaret audaciam, impudicis suæ stultitiæ præberet incrementum. Accepit eam commotionem senatus perquam benignè, interdixeruntq; illum absconditorum vultuum discursum: Seruatum est edictum aliquot annis, sed in antiquum abusum facile relabuntur. Dux aut in superiori eius loci pratorio ad faces incurrit eques equiti, infesta sub tecto hasta. Tum choræis indulgetur: & vbi aliquandiu feriatum est, in viam suam rediére alacres hospitaliter ibi habiti. Quo tempore, Embiccenses ciues ad arma semper præcipites, stratagemate circumuenti, temeritatis suæ pœnas luunt. Solent enim in frequentibus Saxonis urbibus ciues, etiam artifices, arma sua in prompto seruare, vt cum signum propinquantium hostium è specula dederit, effusi sine ordine, sine ductore ruant. Id sciens Wilhelmus iunior dux Brunsvici, cum Henrico filio, qui hodiè rerum potitur, assumpto in societatem expeditio- nis Hassiæ Lantgrauio, ac comite de Stalberge, videntum se cum aliquantisper abuit, maiori agmine ad insidias delitescente. Ad primum hostium conspectum sonuit de turri signum : Ciues mussantes, arma corripunt, portis proruant, & hostes insequuntur. Illi pectora diu præbuère venientibus, missilibus certantes, donèc ciues magno numero conglobati, audaciores incumberent. Tum cedunt retrò militantes simulatione timoris, vt sequentes & urgentes ciues, protrahant ad insidias collocatas. Tum verò hostes consurgunt à tergo, & intercluso ad urbem itinere, ciues intercipiunt: capiunt, cadunt pertinaciter resistentes : Nongenti tum  
ciues

ciues sunt periclitati, casi, captique, magno ciuitatis detrimento, quæ temeritatis suæ damna luit tam insigniter. Erat autem septuagesimus tum nonus post mille quadringentos, cum instruerentur ad militiam, in reliquum futuri cautiore.

## CAPVT XXIIII.

**M**aximilianum ducem, vt omne genus experiretur belli, tum cœpit intestina dissensio cõturbare: Nam Gandauenses (populus ad temeritatem promptus) cœperunt queri de crebris impositionibus & collectis, quæ longè supra solitum crebrescerent. Neruus autem belli pecunia est: Nõsse oportebat ducem suum satis pro se contendere, quòd capitis totiès discrimen ipse adiret. Tum verò belli impensam sine murmure facerent, quorum sanguini parceretur, & ipsi hostibus obiciantur. Mouit seditioni paratum populum, quòd arbitrarentur primores nobilitatis ad hoc niti, vt sua expleant, ciuium exhauriant marsupia. Visum est illis esse in officijs publicis, qui suam potiore, quàm publicam causam haberent: eamq; coniecturam de suis sumpsere moribus: quòd nulla gens tam exerescit opibus in publicis officijs, quàm qui in occidujs partibus publicam tractant pecuniam. Vidimus etate nostra aliquot, qui ex infima emerere fortuna in eam opulentiam, vt arces in pradijs exedificarent. In Hollandia præcipuè oppido Dordraco, intestina tum ciues agitabat discordia. Iohannes autem de Egmondia baro, recepto in potestatem ducis oppido, facile compescuit tumultuantes. Ex Geldria quoquè nonnihil rebellionis nunciatur: & tamen dux per capitaneos suos rem prosperè gessit: Nam Philippus de Beuers Flandriam occiduam tutatur, cum præfecto Zarlazart. Alij quoquè in Hannonia prosperè res gerunt,

Kkk 5 fugato

fugato Wilhelmo de Arberg, qui tam regi Francia militabat, & Leodiensi episcopo per omnia erat infestus. Multa duces impulerant, ut tum treugas iniret cum rege. Nam Geldria, ut diximus, motus novos conciuuit. Rex autem ante treugas, sancti Audomari, & Aris vrbes sibi reddi postulauit: cum dux vicissim Arthesiam totam reposeret. Duacum rex secreta iussit pertentari, impetique: Sed Gandauenses qui primi persensere, XL. milium exercitum conscribere, malentes suis manibus rem agere, quam extortam pecuniam permittant Alemanis in predam: praesertim, quod eius oppidi commodis carere non possint, inde per annum deuectis in urbem suam frugibus. Sed tum valere inducia inter regem & ducem Austriae, per quas dux conuersus in Geldriam, motus eius compescere instituit, cum interim incola suo duci studerent paruulo. Grauiam oppidum tum cepere Brabantini, & tenuere diu. Inde cum in Cliuensem quoque ducem niterentur, res interuentu bonorum virorum ad tolerabiles condiciones exiuit. Hollandia parere suo principi inuita compellitur, inducijs iam inter regem & ducem protelatis: Non cessauere tamen regis Camera cum infestare: sed defensum est egregie. Ducales vicissim tentauere Hefdumum, sed repulsi sunt. Ita vicissim de violatione treugarum fiunt querimoniae, cum vtriusque contenderint priorem partem alteram violasse, temerasseque inducias pacatas. Sed tum iterum de integro annales treuga intercessere.

## CAPVT XXV.

**T**Raiectenses per tempus episcopum suum exclusere, Wulfardum de Veris sequentes capitaneum: quando etiam Iohannes de Dudenzel Gandauensium capitaneus, cum verbis contenderet aduersus nobilem Burgundio-

gundionem, ad mortem vsque vulneratus est, vt spiritum efflaret ipso die. Indignati Gandauenses proscribere voluerunt omnes Burgundiones de familia domine Marie. Quam rem comperiens ea domina, nonnihil cogitauit in populum, quod tamen, consilio freta mariti, omisit. Interim tertiam enixa prolem, Franciscum nomine, sub honore, vt ferunt, Francisci ducis Britannia: sed paruulus immatura morte interceptus, ad meliora regna prouolauit. Interim oppidum sancti Audomari penè à Francis interceptum est: quod inprimis Brugeses vitauere: qui nouo conscripto exercitu, immiserunt praesidium. In Traiectum verò intronititur Ioannes dux Cliuensis, cuius fratrem Engelbertum, eiecto Dauid Burgundione, Philippi ducis naturali filio, voluere episcopum. Sed Hollandia totis illi viribus renititur. Initum est praelium iuxta Amersfordiam tribus millibus à Traiecto. Cesi sunt ciues plurimi. Dux ipse Maximilianus descendisset, nisi eum nobilis de Arberg, & qui rebus nouis in Hammonia studuere, tenuissent. Interim verò in maioribus Flãdriae vrbibus tumultus erat, quòd nobiles quosdam ex vrbibus proscripsissent: qui contempta eorum proscriptione, in medijs vrbibus obambulabant: & Brugis fortè res in magnam venisset commotionem, nisi dux affuisset: qui captis tribus ex praestantioribus vrbis ciuibus, rem omnem complacauit. Mira hominum in sensu mobilitas: quàm facile concitantur, tam seuiunt crudeliter: & deindè sanguine viso, facile iram ponunt. Quanti sine culpa perierunt, quos in feruore subuerterunt, postea magno aere, si fieri posset, à morte reducerent?

**P**ER ea tempora militares Holsatia, cum prætenderent literas regis Daniae domini sui, immensam ab illo pecuniam mutuam petiuere: Idq; cum crebrius sine intermissione agerent, voluit rex finem rebus dare: paucos ex suo concilio adhibuit, inter quos Lubicensis episcopus, & vrbiū vicinarum consulares oratores, euocauit in Zegeberg: Coram his constituit diem Holsatis suis: vt quisque productis in medium literis, calculum rerū quas posceret, liquidò poneret: Ratione producta, vnde es, & in quos vsus impendissent, de quo litera eorū loquerētur. Venere oēs metu magis, q̄ aliās spe exciti, quòd exemplū formidaret cuiusdam ex suo ordine magni viri, qui inauditus in exiliū agebatur. Erant qui fonerent spem accipiendae pecuniae, alijs etiā iam tū dubitantibus. Et cum singuli citarentur, vt quisq; rei suae rationem iniret: erant qui non aliud prætenderent, quam simplicem literarum tenorem, regium asserentes, vt literis suis, in quibus rex ipse loqueretur, testimonio sigilli fidem haberet, reponeretque, de qua illa loquerētur pecuniam: Nec enim post tot annorum interualla, potuit exceptionem non numeratae pecuniae obijcere: nec eius forte meminerat. Alij poterant exactum rerum suarum calculum ponere, prætendentes illo loco tantam impensam pro rege pecuniam, tempora quoque signantes: ibi fidem interposuisse, posteaq; soluisse. Maior erat numerus eorum, qui inuitò acceptis dono ab rege literis, cum pecunia nulla numeraretur, obligationem in literis habuere: Alijs etiam vicibus vsuras, quae prouenerant, adicere summa: vt alijs datis literis cum sorte prima cumularentur vsurae: Eaque re nonnunquam iterata, immensam sibi debitam à rege pecuniam prætenderunt.

Erat

Erat  
qui pe  
largus  
mensa  
abige  
cepta  
omni  
arma  
pro re  
terra  
tenuē  
callo  
quid  
bus in  
retur  
uenit  
nitor  
bus a  
pro i  
eum  
ignor  
alioq  
pend  
opta  
term  
tes a  
se ex

**E**  
terr  
gi, c

Erat autem rex Christiernus princeps humanissimus, & qui petenti nihil negare potuisset: Vnde factum est, vt largus etiam in dandis literis haberetur. Sed cum immensa excresceret summa, voluit omnes vna ratione abigere, nemini ressonsurus de literis, quæ de nihilo conceptæ dicerentur. Erat in illis qui obsecraret, vt rex, omni eius accepta substantia in prædijs & iumentis, sola arma cum equis militaribus linqueret, & fidem, qua se pro rege obstrinxisset, impleret, ipse abiturus in alienas terras, quomodo posset militans, panem inueniret. Non tenuere lachrymas qui audiêrunt: Sed semel indurato callo pectoris, nihil humanum illi rex reddidit. Alius quidam, cum promptam pro rege pecuniam multis vicibus impendisset, & eadem facilitate cum cæteris abigeretur, abire recusauit, poscens ad regis præsentiam peruenire: Cum non faciliè admitteretur, ipse depulso ianitore, ingreditur, explicans, quibus locis & temporibus æs suum expendisset expromptum pro rege, toties pro ipso capitis discrimen subisset: aliquandò propter eum captus, sua se pecunia redemisset, & nunc velut ignotus abigeretur: non abiturum se, quin aliud audiat: alioqui celum & terram contestaturum: vitam impendere, quàm suos linquere paruulos exheredes, præoptaret: Illum rex verbis placatum, iussit ad constitutos terminos, deputatis locis, sua præstolari. Sed tum flentes abiêre, qui vt fidem implerent, omni possessione sua se exuunt, ad inopiam redacti.

## CAPVT XXVII.

**E**Vocatis quoquè Thietmarsis in Rendesborg, idem rex hoc tempore ostendit imperiales literas, quod terra illorum ducatu incorporatur Holsatia, parère regi, & legitimis suis heredibus iuberetur: requisitque,

vt in

ut in vim literarum illi præstarent homagij sacramenta.  
 Quintus erat annus ex eo tempore, quo primum rex ista  
 impetrasset. Illi paucis interloquuti, respondent, Impe-  
 ratoriam maiestatem non rectè de facto instructam: eo-  
 rum terrã, tanquã domino non subiectã, Holsatia duc-  
 catui coniũxisset: Si maiestati suã ostensum esset, terram  
 ex multis annis subditam ecclesie Bremensi, archiepisco-  
 po eius ex multis seculis paruisse, qui etiam nũc in ea ter-  
 ra suos habeat præfectos, ex eo tẽpore, quo primus Hart-  
 wicus archiepiscopus, nouissimus hares comitatũs Thiet-  
 marsis, facta commutatione, illũ dederit ecclesie, re-  
 cepto Stadenſi: quodã ille quoq, accederet ecclesie per  
 mortem eiusdem Hartwici, nũc Bremensis archiepisco-  
 pi: ea si Imperatori ostensa fuissent, nõ hoc, quod dedis-  
 se videretur, contulisset: Ibi se viuere & mori, nõquam  
 à diuo Petro discessuros. Replicatum est, subiectionem  
 quam prætenderent, magis esse in verbo, quã opere:  
 præfectos in terra, esse ad vanam speciem: ceterum ad-  
 ministrationis habere nihil, nihil obedientie: quoties vr-  
 geantur, illõ refugere, vbi illis omnia sunt tranquilla,  
 archiepiscopũ non recognoscere: Proindè nisi pareant  
 imperialibus literis, hoc se facturũ, quod fuerit necessa-  
 riũ ad extorquendam obedientiam. Tũ verò interuenite  
 eorũ, qui regi aderant in concilio, annales treuga consti-  
 tuũtur: Quo interuallo deliberati, faciant quod fuerit  
 ex eorũ commodo, nè ad grauiora perueniatur: Itã tum  
 disceditur. Idem rex tũ quendam magni generis & am-  
 ple familie militarem, quoddã infinita in eũ crimina de-  
 ferrentur, quã vel ille, vel filij eius, illius cõnientia per-  
 egerint, grauius accusatũ, cedere terra rebus iussit, in-  
 auditũ, non conuictũ, non damnatum. Ille cum adesset,  
 permitti sibi veniam respondendi orabat, luiturũ rebus